

Motion till riksdagen

1989/90:Jo533

av Annika Åhnberg och Viola Claesson

(båda vpk)

Minskad användning av djurförsök

I dag avgörs frågan om ett djurförsök är etiskt godtagbart av djurförsöksetiska nämnder. Sedan de infördes 1979 har ca en promille – en tusendel – av ansökningarna till nämnderna avslagits. Detta är en siffra som inger oro, vi kan inte tro att 99,99 % av alla djurförsök är etiskt godtagbara utifrån de rapporter som finns om svenska djurförsök. Nämndernas beslut är också endast rådgivande och besluten följs i stort sett aldrig upp. Det ligger då nära till hands att säga att alla föreslagna djurförsök har befunnits etiskt korrekta vilket vi ej finner vara i överensstämmelse med verkligheten. Det är en förhoppning att nämnderna haft en preventiv inverkan men nämndernas verksamhet bör granskas.

Sedan 1979 ger staten anslag till utveckling av alternativa metoder vid djurförsök via centrala försöksdjurnämnden (CFN). Utvärdering av verksamheten visar dock att effekten av CFN:s verksamhet varit liten. Det brister i samordning och genomdrivande av nya metoder och och tekniker. CFN har ofta uppvisat en attityd av att inte vilja lägga sig i vilket måste ändras. Nya metoder på detta område måste följas upp och samordnas.

Kraven för att ett djurförsök ska tillåtas måste skärpas. Djurens liv har ett värde i sig. De är inte till för oss. Det finns ett starkt engagemang och känsla hos människor för djur. Detta är en tillgång i vårt starkt urbaniserade och tekniska samhälle. Målet måste vara att djurförsök ska avvecklas. Ett delmål på den vägen är att djurförsök endast ska tillåtas där syftet är att bevara eller höja människors hälsotillstånd. Därav följer att djurförsök ej skall tillåtas vid t. ex. produktutveckling av kosmetika.

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

1. att riksdagen hos regeringen begär en översyn av verksamheten vid de djuretiska nämnderna.
2. att riksdagen hos regeringen begär en översyn av verksamheten vid centrala försöksdjurnämnden.
3. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att antalet djurförsök skall begränsas med målet att djurförsök helt skall upphöra.

4. att riksdagen beslutar att djurförsök endast skall tillåtas när syftet är att främja människors hälsa.

Mot. 1989/90
Jo533

Stockholm den 25 januari 1990

Annika Ahlberg (vpk)

Viola Claesson (vpk)